1

Республика Бурятия

Северо-Байкальский район

Совет депутатов муниципального образования

городского поселения  «Янчукан» 5 созыва

 25 сессия

                                              РЕШЕНИЕ

          28.04.2025  года                                     №  65 -V

Об утверждении муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования городского поселения "Янчукан"

          В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в

целях приведения Устава муниципального образования городского поселения «Янчукан» в

соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов муниципального образования

городского поселения «Янчукан» пятого созыва решил:

1.Внести в Устав муниципального образования городского поселения «Янчукан» Северо-

Байкальского района Республики Бурятия, принятый решением Совета депутатов от 13.04.2015 №

10 (в ред. решений Совета депутатов от 18.02.2016г. № 2, от 12.02.2018 г № 1, от 05.03.2019 г №

26-IV , от 28.12.2019 г № 43- IV, от 29.10.2020 г № 60- IV, от 17.08.2021 г № 81-IV, от 21.01.2022 г.

№ 98- IV, от 20.12.2022 г № 131- IV, от 08.09.2023 г № 158- IV, от 13.08.2024 г № 29-V)следующие

изменения и дополнения:

1.1 Наименование устава изложить в следующей редакции:

«Устав муниципального образования городского поселения «Янчукан» муниципального

района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия»;

1.2 Статью 1 устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Статус границы муниципального образования городского поселения «Янчукан»

муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия»

1. Официальное полное наименование муниципального образования – городское поселение

«Янчукан» муниципального района «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия (далее по

тексту – поселение, муниципальное образование, городское поселение). Допускается

использование следующих сокращенных наименований муниципального образования наравне с

официальным полным наименованием:  МО ГП «Янчукан»;

2. Статус и границы поселения определены Законом Республики Бурятия от 31.12.2004 г. №

985-III «Об установлении границ, образовании и наделении статусом муниципальных образований

в Республике Бурятия».

3. Территория поселения входит в состав территории муниципального района «Северо-

Байкальский район» Республики Бурятия.

2

4. В состав поселения входят следующие населенные пункты:

- поселок Янчукан.

5. Изменение границ, преобразование поселения производятся в порядке, установленном

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №131-ФЗ).».

1.3 статью 5 дополнить пунктом 44 следующего содержания:

«44) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответ-

ствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года N 112-ФЗ "О личном подсобном хозяйстве", в

похозяйственных книгах.";

1.4 в статье 26:

а) часть 2 дополнить словами: « Гарантии и порядок  осуществления депутатами своих

полномочий, проведения депутатских отчетов и другие вопросы их деятельности устанавливают-

ся федеральным законам, законом Республики Бурятия, настоящим Уставом, Регламентом

 Совета депутатов. Депутату, осуществляющему свои полномочия на непостоянной основе ,

 за счет средств бюджета поселения Янчукан возмещаются расходы, связанные сего депутатской

 деятельностью, в размере, порядке и на условиях, установленных муниципальным правовым

 актом;.

б) в части 4 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти»

заменить словами «законодательных органов»;

в) в подпункте «а» пункта 2 части 5 слова: «аппарате избирательной комиссии

муниципального образования» исключить

г) в подпункте «б» пункта 2 части 6 слова «руководителя высшего исполнительного органа

государственной власти Республики Бурятия; исключить;

1.5  часть 2 статьи 58 дополнить пунктом 4.2 следующего содержания:

«4.2) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности

органов местного самоуправления».

2. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и

официального опубликования.

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный срок

представить настоящее решение на государственную регистрацию.

4. В течение 7 дней со дня поступления уведомления о регистрации из Управления

Минюста России по Республике Бурятия опубликовать настоящее решение.

5. В десятидневный срок после опубликования направить информацию об опубликовании в

Управление Минюста России по Республике Бурятия.

6. Контроль за исполнением  настоящего решения  возложить  на председателя Совета

депутатов  муниципального образования городского поселения «Янчукан» пятого созыва

Малыгину Л.Г.

Глава муниципального образования

городского поселения «Янчукан»

_______________ О.Л.Пехтерева

 Председатель  Совета депутатов

муниципального образования

городского поселения «Янчукан»

_____________              Л.Г.Малыгина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116

3